
اردوگاه آبی

 هجوم هواداران 
 بازی رفت دو تیم استقلال و النصر عربستان شب 
گذشته در شرایطی به میزبانی استادیوم پیر پایتخت 
برگزار شد که آبی‌دلان به‌رغم نبود کریستیانو 
رونالدو ستاره النصر از ساعت‌ها قبل از شروع بازی 
به استادیوم هجوم آورده و ترافیک سنگینی اطراف 
ورزشگاه ایجاد کردند. این موضوع درحالی اتفاق 
افتاد که مسئولان شب قبل از بازی اعام کرده 
بودند که هیچ تماشاگری بدون بلیت راهی آزادی 
نشود و فقط کسانی که موفق به خرید بلیت بازی 
شده‌اند به ورزشگاه بیایند. علی‌رغم این هشدارها 
گوش تماشاگران استقلال بدهکار نبوده و آنها تقریباً 
از 9-8 ساعت قبل بازی با هجوم به ورزشگاه باعث 
بی‌نظمی شدند. در چنین شرایطی به نظر می‌رسد 
یکی از دلایل این موضوع همیشگی، عدم مشخص 
بودن صندلی‌ها است که همین هم باعث می‌شود 
حتی کسانی که بلیت دارند به دلیل نگرانی از پر 
شدن صندلی‌ها از ساعت‌ها قبل از شروع بازی، به 
ورزشگاه هجوم ببرند تا دست‌کم وارد ورزشگاه شده 

و روی سکوها بنشینند.
 

 حمایت پیشکسوتان استقلال 
قبل از بازی با النصر

پیشکسوتان استقلال قبل از بازی با النصر به حمایت 
تیم خود پرداختند. در همین راستا پیشکسوتان آبی 
قبل از بازی با انتشار استوری و پیام‌های دلگرم‌کننده 
در صفحات خود به حمایت از تیم‌شان پرداختند تا 
با انگیزه‌ای مضاعف راهی وارد به استقبال این بازی 
بروند. در واقع هیچ انرژی منفی وجود نداشت و همه 
استقلالی‌ها متحد شده بودند و از تیم خود حمایت 

می‌کردند که این فضا کمتر دیده شد.
 

استقبال از النصر با گل‌های آبی

مسئولان باشگاه استقلال با حضور در فرودگاه 
استقبال مطلوبی از کاروان النصر به‌عمل آوردند. 
از آنجایی که دیروز بازی آبی‌پوشان و النصر به 
میزبانی ایران برگزار شد، مسئولان استقلال یک 
روز قبل از برگزاری بازی به فرودگاه رفته و با اهدای 
گل آبی به کادرفنی و بازیکنان النصر استقبال خوبی 
از تیم حریف به عمل آورده تا رسم میهمان‌نوازی 
غ از  را به‌جا بیاورند. استقلالی‌ها نشان دادند فار
رقابت، دوستی میان دو کشور از اهمیت بسیاری 

برخوردار است.
 

رونالدو به بازی برگشت می‌رسد
استقلالی‌ها باید خود را آماده تقابل با رونالدو در 
بازی برگشت با النصر کنند. تقابل دیروز آبی‌پوشان 
با زردپوشان عربستانی در شرایطی برگزار شد که 
کریستیانو رونالدو ستاره این تیم به دلیل مصدومیت 
همراه کاروان این تیم به تهران نیامد. حالا اینطور که 
از صحبت‌های استفانو پیولی سرمربی النصر برداشت 
می‌شود مصدومیت رونالدو جدی نیست و او در 
بازی برگشت دو تیم در ریاض به زمین خواهد آمد. 
بنابراین استقلالی‌ها باید از همین الان خود را آماده 
تقابل با رونالدو کنند تا در بازی برگشت بتوانند 
این ستاره را مهیا کرده و دچار مشکل نشوند. بازی 
برگشت دو تیم 20اسفند به میزبانی عربستانی‌ها در 

ریاض برگزار خواهد شد.
 

جریمه استقلال قبل از دیدار 
حساس با النصر

در آستانه دیدار استقلال با تیم النصر درلیگ 
نخبگان آسیا، آبی‌پوشان به پرداخت 600میلیون 
تومان محکوم شدند. در پی شکایت علیرضا 
اسماعیل‌زاده از باشگاه استقلال، این باشگاه به 
پرداخت مبلغ ۶۰۰میلیون ریال بابت اصل خواسته و 
مبلغ ۲۳میلیون و ۱۰۰هزار ریال بابت هزینه دادرسی 
در حق خواهان محکوم شده است. همچنین در 
پرونده شکایت سیامک سلطانی از باشگاه استقلال، 
این باشگاه به پرداخت مبلغ یک‌میلیارد و ۲۰۰میلیون 
ریال بابت اصل خواسته و مبلغ ۴۶میلیون و ۲۰۰هزار 
ریال بابت هزینه دادرسی در حق خواهان محکوم به 

پرداخت جریمه شده است.
 
 

همکاری تمام و کمال نوازی با بوژوویچ
در شرایطی که محمد نوازی از انتخاب ناگهانی 
بود،  کرده  انتقاد  دربی  آستانه  در  بوژوویچ 
همکاری‌های لازم را قبل از تقابل با النصر با این 
مربی انجام داده است. نوازی که قبل از آمدن 
سرمربی جدید استقلالی‌ها به‌عنوان سرمربی موقت 
استقلالی‌ها انتخاب شده بود، با انتصاب ناگهانی 
بوژوویچ یک روز قبل از دربی، از این موضوع گلایه 
و این‌طور اعلام کرده بود که معارفه این مربی قبل 
از دربی تمرکز تیم را از بین برده است. به‌رغم این 
شرایط این‌طور که شنیده می‌شود، نوازی تمامی 
اطلاعات مورد نیاز و آمار و ارقام را در آستانه دیدار 
حساس با النصر در اختیار بوژوویچ گذاشته است 
تا کمال همکاری را با سرمربی جدید آبی‌پوشان 

داشته باشد.
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استقلال و النصر عربستان از لحاظ مالی 
هیچ شباهتی با یکدیگر ندارند. سعودی‌ها 
که درگذشته نیز سابقه جذب بازیکنان 
بزرگی را به لیگ خود داشتند، در دو، سه 
سال اخیر ریخت و پاش عظیمی را به راه 
انداخته‌اند تا نگاه فوتبالدوستان جهان را 
به سمت لیگ کشورشان بکشند که البته 
موفق هم شده‌اند. حضور ستاره‌های بزرگ 

فوتبال جهان در لیگ عربستان، فوتبال این 
کشور را در کانون توجه بسیاری قرار داده است 
و بالطبع زمانی که نماینده‌های فوتبال این 
کشور مقابل تیم‌های ایرانی قرار می‌گیرند 
سیل درخواست‌ها برای حضور در ورزشگاه 
بسیار گسترده است و بسیاری از علاقه‌مندان 
دوست دارند بازی‌های نماینده‌های ایران و 
عربستان را از نزدیک تماشا کنند. به هرحال 
فرصت دیدن ستاره‌های فوتبال جهان 
کمتر به دست می‌آید و به همین دلیل در 
سال‌های اخیر هرگاه تیم‌های الهلال و النصر 
عازم ایران شدند، تماشاگران قابل توجهی 

به ورزشگاه رفتند تا بازی را از نزدیک تماشا 
کنند. در قیاس استقلال و النصر باید به این 
نکته اشاره کرد که طبق تازه‌ترین آماری که 
منتشر شده ارزش کل استقلال به تقریب 
با دستمزدی که النصری‌ها برای رونالدو 
در نظر گرفته‌اند، برابری می‌کند. طبق 
آماری که منتشر شده استقلال کمی بیش 
از 13 میلیون یورو ارزش مالی دارد، درحالی 
که باشگاه النصر عربستان برای رونالدو 
دستمزد 12 میلیون یورویی در نظر گرفته 
است. این دستمزد در حالی به رونالدو داده 
شده که ارزش کلی النصر عربستان بیش 

از 175میلیون یورو تخمین زده شده است. 
این وضعیت عجیب و شگفت‌آور نشأت 
گرفته از دستمزدهایی است که عاوه 
بر رونالدو به دیگر چهره‌های مهم این 
باشگاه نیز داده شده است. جان دوران با ۴۰ 
میلیون یورو، محمد سیماکان با ۲۸ میلیون 
یورو، آیمریک لاپورت با ۱۸ میلیون یورو، 
اوتاویو با ۱۸ میلیون یورو، بروزوویچ و بنتو 
با ۱۲ میلیون یورو و سادیو مانه با ۹ میلیون 
یورو دیگر بازیکنان گرانقیمت باشگاه النصر 
عربستان محسوب می‌شوند که با دریافتی 
قابل توجه، چشم‌ها را به سمت و سوی خود 

خیره کرده‌اند. البته فوتبال ثابت کرده با 
این اعداد و ارقام نمی‌شود ارزش فنی تیم‌ها 
را تخمین زد و اتفاقات بسیاری در جریان 
بازی‌ها رخ می‌دهد که قابل پیش‌بینی 
نیست اما پرواضح است که سعودی‌ها از 
کنار این حجم از هزینه‌های بزرگ، مبالغ 
بسیاری نیز کسب درآمد کرده‌اند که نباید 
از کنار آن به سادگی گذشت. همین که 
اکنون در تمام دنیا و حتی ایران طرفداران 
رونالدو لباس النصر را به تن می‌کنند، خود 
گویای اثرگذاری و درآمد قابل توجه از این 

سرمایه‌گذاری پرسود است.

 استقلالی‌ها در عرصه مربیگری فعالیت قابل توجهی 
دارند و در حال حاضر از جمع آبی‌پوشان، مربیان 
زیادی در لیگ برتر فوتبال کشورمان و همچنین لیگ 
دسته اول فوتبال آزادگان در تیم‌های مختلف روی 
نیمکت نشسته‌اند و هدایت تیم‌ها را برعهده دارند. 
به طور حتم در بین این تیم‌ها، مربیان موفق و ناکام 
هم وجود دارد و البته به نظر می‌رسد حضور مربیان 
آبی‌پوش در فوتبال کشورمان، پررنگ‌تر از سایر تیم‌ها 

به چشم می‌خورد.
 

رحمتی در منطقه خطر
مهدی رحمتی بعد از کسب موفقیت‌هایی در عرصه 
مربیگری در بیست و چهارمین دوره لیگ برتر روی 
نیمکت هوادار نشست و با ناکامی‌هایی که در این تیم 
وجود داشت، نیمکت این تیم را ترک و بعد از چند روز 
هدایت شمس‌آذر قزوین را برعهده گرفت هر چند 
یکی دو هفته ابتدایی حضور رحمتی در قزوین برای 
شمس‌آذر خوب پیش رفت، اما کم کم باز هم ناکامی 

سراغ رحمتی و تیمش آمد و حالا در پایان هفته بیست 
و یکم رقابت‌ها، شمس‌آذر با هدایت او در منطقه 
خطرناکی است و فعلاً یکی از تیم‌های سقوط‌کننده به 
حساب می‌آید، مگر اینکه در هفته‌های آتی شمس‌آذر 
قزوین و رحمتی بتوانند نتایج بهتری را کسب کنند.

 
تجربه تلخ لیگ برتری روانخواه

امید روانخواه آبی‌پوش سابق استقلالی‌ها، قبل از 
حضور در لیگ برتر، با پیکان شرایط خوبی را در لیگ 
دسته اول کشورمان داشت. اما بعد از جدایی رحمتی 
راهی لیگ برتر شد و هدایت تیم هوادار را برعهده 
گرفت. هوادار با روانخواه بازی‌های بهتری را به نمایش 
گذاشت و امتیازاتی را هم کسب کرد، اما این امتیازها 
آنقدر نبود که بتواند هوادار را از قعرجدول جدا کند. 
هوادار فعاً با روانخواه یکی از تیم‌های سقوط‌کننده 
به شمار می‌رود و به نظر می‌رسد که این تیم و روانخواه 
شرایط سختی برای ماندن در لیگ برتر دارند و شانس 
آنها بسیار کم است و فرصت زیادی برای آنها وجود 

ندارد.
 

پیروز در آستانه صعود
تیم فجرسپاسی بعد از سال‌ها دوری از لیگ برتر فوتبال 
کشورمان در این دوره از رقابت‌ها با هدایت پیروز 
قربانی توانسته بهترین عملکرد را داشته باشد. این 
تیم با بردهای متوالی توانسته نه تنها در صدر جدول 

رده‌بندی دسته اول فوتبال کشورمان قرار بگیرد، بلکه 
فاصله خوبی هم از سایر مدعیان دارد و می‌توان گفت 
که یکی از شانس‌های اصلی صعود به لیگ برتر، فجر 
سپاسی قربانی است. این تیم از 23 بازی 45 امتیاز 
کسب کرده و فعلاً فاصله 5 امتیازی با تیم دوم جدول 
دارد. فجر با پیروز قربانی باقدرت نشان داده و به نظر 

می‌رسد که از الان می‌توان آنها را در لیگ برتر دید.
 

کمالوند در میان استقلالی‌ها
هرچند فراز کمالوند در قامت بازیکن در بین 
آبی‌پوشان نبوده، اما این سرمربی سابقه مربیگری در 
استقلال را دارد و سال‌های گذشته بارها، تیم‌های لیگ 
یکی را به جمع لیگ برتری‌ها هدایت کرده است. 
کمالوند حالا با صنعت نفت آبادان در رده دوم جدول 
رده‌بندی لیگ دسته اول فوتبال کشورمان است و 
امیدوارتر از بقیه تیم‌ها به حضور در لیگ برتر، به کارش 
ادامه می‌دهد. صنعت نفت آبادان 40 امتیازی است و 
البته یک بازی کمتر دارد که در صورت موفقیت در بازی 
معوقه خود، می‌تواند به یکقدمی صدر جدول و صعود 

به لیگ برتر برسد.
 

چه می‌کند آقا سیروس
سرویس دین‌محمدی بعد از خروج روانخواه از پیکان 
هدایت این تیم را برعهده گرفته و اتفاقاً این تیم فعلاً 
یکی از شانس‌های صعود به لیگ برتر به حساب 

می‌آید. شاگردان سیروس دین‌محمدی با 38 امتیاز 
و یک بازی کمتر در رده چهارم جدول هستند و شانس 
خوبی برای صعود دارند، در صورتی که آنها بازی معوقه 
خود را با موفقیت پشت‌سر بگذارند، می‌توانند با 41 

امتیاز به رده دوم برسند.
 

مرد پرحاشیه در شهربابک
محمود فکری یکی از پیشکسوتان آبی‌پوشان که سابقه 
خوبی در رساندن تیم‌ها به لیگ برتر دارد، در این فصل 
از رقابت‌های لیگ دسته اول فوتبال کشورمان هدایت 
مس شهربابک را برعهده گرفته است. او با این تیم با 
33 امتیاز در رده هفتم جدول است و ظاهراً مسی‌ها 
از نتایج تیمشان راضی هستند و البته تاش دارند با 
حمایت‌های بیشتر بتوانند نتایج بهتری را هم کسب 
کنند، شاید فکری برنامه‌ریزی خاصی برای صعود 

مس شهربابک برای فصل آینده داشته باشد.
 

امیدهای پاشا در کرمانشاه
مهدی پاشازاده در روزهایی که از جمع استقلالی‌ها 
دور است، هدایت تیم بعثت کرمانشاه را برعهده گرفته 
است. هرچند بعثت کرمانشاه فعلاً ادعایی برای صعود 
به لیگ برتر ندارد، اما با 29 امتیاز در میانه جدول 
رده‌بندی لیگ دسته اول، توانسته نتایج نسبتاً خوبی 
را کسب کند و امیدوار به روزهای آینده است. پاشازاده 
به خوبی توانسته اوضاع بعثت را سروسامان و این تیم 

را از منطقه خطر نجات دهد. پاشازاده یکی از مربیان 
آینده‌دار فوتبال ایران محسوب می‌شود.

 
صعود انفجاری نفت و گاز با مرفاوی

تیم نفت و گاز گچساران وضعیت بسیار بدی در این 
دوره از رقابت‌های لیگ دسته اول فوتبال کشورمان 
داشت، تا اینکه صمد مرفاوی بعد از مدت‌ها غیبت 
هدایت این تیم را بر عهده گرفت تا نفت وگاز گچساران 
صعودی انفجاری در جدول رده‌بندی داشته باشد. 
مرفاوی با هدایت نفتی‌های گچساران این تیم را تا رده 
یازدهم جدول رده‌بندی بالا آورده و از منطقه سقوط 
نجات داده است و شاید این سرمربی سابق استقلال 
در اندیشه صعود تیمش به لیگ برتر در فصل آینده 

. شد با
 

استقلالی‌ها می‌روند؛ استقلالی‌ها می‌آیند
با این اوصاف به نظر می‌رسد دو تیم شمس‌آذر قزوین 
با هدایت رحمتی و هوادار با هدایت روانخواه از جمع 
لیگ برتری‌ها خارج شده و در حال حاضر سه تیم 
لیگ یکی با هدایت مربیانی مثل پیروز قربانی، فراز 
کمالوند و سیروس دین‌محمدی شانس صعود به 
لیگ برتر را دارند. در مجموع باید گفت که استقلالی‌ها 
بعد از پایان دوران بازیکنی، فعالیت بیشتری در عرصه 
مربیگری دارند و البته مثل همه مربیان موفقیت‌ها و 

ناکامی‌هایی نیز داشته‌اند.

تفاوت شگرف آبی‌های پایتخت با حریف سعودی
قیمت کل استقلال با دستمزد رونالدو برابری می‌کند

بررسی عملکرد سرمربی‌های آبی لیگ برتر

دواستقلالی درحال سقوط، سه استقلالی درحال صعود
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سال آتی را باید سال تغییرات بزرگ در 
باشگاه استقلال دانست. گرچه بخشی از 
بازی‌های لیگ بیست و چهارم در ماه‌های 
ابتدایی سال جدید برگزار خواهد شد، اما 
استقلال ناچار است برای ورود به لیگ 
بیست و پنجم تغییرات گسترده‌ای را اعمال 
کند و با هیبتی تازه گام به عرصه مسابقات 

فصل جدید لیگ برتر بگذارد.
غ از اینکه استقلال چه نتیجه‌ای در لیگ  فار
نخبگان یا جام حذفی به دست می‌آورد، 
نتایجی که آبی‌ها در لیگ برتر به دست 
آوردند، به حدی اسفبار و تلخ بوده که 
لزوم ایجاد تحولاتی تازه را در این باشگاه 

اجبار می‌بخشد.
در فصل بیست‌وچهارم که هنوز بازی‌های 
قابل توجهی از آن باقی مانده، استقلال 
نمایشی ناامیدکننده داشته تا احتمالاً 
بعد از پایان این فصل یکی از ضعیف‌ترین 
نتایج خود در طول تاریخ لیگ برتر را 

رقم بزند.

این وضعیت می‌طلبد که استقلال در فصل 
بیست‌وپنجم با تیمی متفاوت از چیزی که 
اکنون می‌بینیم، در صحنه حاضر شود. 
حال اینکه این تحولات به بخش مدیریتی 
باشگاه استقلال نیز رسوخ کند مشخص 
نیست، اما احتمال دارد در این سطح 
نیز تغییراتی ایجاد شود و استقلال با یک 
سیمای متفاوتی گام به فصل جدید بگذارد.

البته کسب نتیجه در جام حذفی که 
استقلال هنوز در آن شانس دارد و همچنین 
لیگ نخبگان قدری از دایره تغییرات خواهد 
کاست و احتمالاً در بخش مدیریتی این 
باشگاه کمتر شاهد جابه‌جایی‌ها خواهیم 
بود، اما در بخش فنی ولو اگر استقلال 
برای مثال در جام حذفی قهرمان شود 
و در لیگ نخبگان نیز نمایش آبرومندی 
داشته باشد، تحولات گسترده خواهد بود و 
بازیکنان زیادی از این تیم خارج می‌شوند.
از چهارچوب دروازه تا رأس خط حمله نیاز 
به خرید بازیکنان جدید کاملاً در استقلال 
احساس می‌شود. حتی بعید است که 
مدیران استقلال در تصمیم‌گیری جدید 
خود سوابق بازیکنان در گذشته را مد نظر 
قرار دهند و با ملاک قراردادن آنچه در لیگ 
بیست‌وچهارم در بازی‌های لیگ برتر رقم 
خورده، تصمیماتی علیه برخی بازیکنان 

اتخاذ خواهد شد.

تغییرات بزرگ استقلال در سال 1404

خداحافظی با معمولی‌ها 
قطعی است

بدون شک بازیکنانی که با وجود 
سال‌ها فعالیت در استقلال نتوانستند 
به بازیکنانی محوری تبدیل شوند، در 
صف اول افرادی قرار خواهند داشت 
که از این تیم جدا خواهند شد و این 
سیاست به طور قطع گریبان تعداد 
پرهزینه  بازیکنان  از  توجهی  قابل 

استقلال را خواهد گرفت.
درواقع ممکن است با سیاستگذاری‌های 
جدید بازیکنانی در استقلال لیگ جدید 
دیده شوند که از نظر سنی وضعیت 
مطلوبی دارند و یا اینکه عملکرد آنها 
در سال‌های گذشته به حدی ضعیف 
نبوده باشد که باشگاه مجاب به خارج 

کردن نام آنها از اسکواد فصل بعد شود.
بدون شک بیشترین تغییرات استقلال 
در خط میانی رقم خواهد خورد؛ جایی 
که برخی بازیکنان به طرز شگفت‌آوری 
سال‌ها است در ترکیب این تیم حضور 
دارند، اما حتی با وجود قرار داشتن 
در تیم بزرگی همچون استقلال موفق 
به حضور در تیم ملی نیز نشده‌اند و 
درواقع عملکرد آنها به حدی اسفبار 
بوده که حتی در یک اردوی ملی نیز 

حضور نداشته‌اند.
البته نه اینکه دعوت به تیم ملی ملاک 
حفظ بازیکنان باشد؛ سیاستگذاران 
در باشگاه استقلال قصد دارند بدون 

رودربایستی درباره بازیکنان فصل بعد 
تصمیم بگیرند و درشرایطی که حتی 
مشخص نیست چه کسی در فصل 
بیست و پنجم سکان هدایت استقلال 
را به دست خواهد گرفت، اما دست‌کم 
۱۰ بازیکن کنونی استقلال در فهرست 
خروج فصل بعد قرار خواهند داشت 
تا شاید استقلالی در خور نام و شأن 

این باشگاه ساخته شود.
در حقیقت سال 1404 سال تغییرات 
بزرگ در استقلال خواهد بود و با نام 
برخی بازیکنان که برای هواداران این 
باشگاه دیگر تکراری شده‌اند برای 

همیشه خداحافظی خواهد شد.

 سال  سال 
14041404 سال  سال 

تغییرات تغییرات 
بزرگ در بزرگ در 

استقلال استقلال 
خواهد بود و خواهد بود و 

با نام برخی با نام برخی 
بازیکنان بازیکنان 

که برای که برای 
هواداران هواداران 

این باشگاه این باشگاه 
دیگر تکراری دیگر تکراری 

شده‌اند شده‌اند 
برای همیشه برای همیشه 

خداحافظی خداحافظی 
خواهد شدخواهد شد

نگاه فنی

حمیدرضا عرب
روزنامه‌نگار

اکبر منتشلو
خبر‌نگار


